Prima a fost la Roma, în 1898, urmând asasinării împărătesei Elisabeta. Atentatele din 1900 și 1901 i-au oferit motiv țarul Nicolae al II-lea de a insista pentru reluarea discuțiilor, iar la 1/14 martie 1904 s-a semnat a doua convenție la Sankt Petersburg. Acestea aveau ca scop crearea infrastructurii necesare pentru urmărirea internațională a adeptilor mișcării.

În țară, primele acțiuni coerente împotriva anarhismului datează din 1905. Ele reprezintă implementarea prevederilor Convenției din 1/14 Martie 1904, România numărându-se printre cele zece state semnatare. Măsurile luate sunt orientate în două direcții, spre interior, vizând identificarea și punerea sub urmărire a anarhiștilor locali, și spre exterior, stabilind contactele cu celelalte state semnatare și căile pe care se vor comunica informațiile sau preda persoanele reținute.